Дело № 1-116/2023

УИД: 61RS0057-01-2023-000510-52

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июля 2023 года г. Константиновск 

Усть-Донецкий районный суд Ростовской области, в составе:

председательствующего судьи Никулева И.Г.,

при секретаре Макаровой Н.Л.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Константиновского района Ростовской области Нефедова Ю.Е.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката: Булатова А.В., предоставившего ордер от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер скрыт>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 , 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 20 минут, находясь на участке местности расположенном по адресу: 

<

адрес> восточнее металлического вагончика, на земле, обнаружил топливную карту сети АЗС «Газпром» серийный номер 

<

номер скрыт>, выпущенную ООО «Передовые платёжные решения» по адресу: 

<

адрес>, внутригородская территория города, муниципальный округ Аэропорт, 

<

адрес> принадлежащую ООО «Свит-Ойл», которую поднял, положил в карман куртки, и оставил в своем ведении. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, у ФИО1 возник умысел на кражу дизельного топлива при помощи вышеуказанной топливной карты сети АЗС «Газпром», серийный номер 

<

номер скрыт>, принадлежащей ООО «Свит-Ойл», то есть на тайное хищение чужого имущества совершенное, в крупном размере.

После чего, ФИО1 , реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, тайно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях личного, незаконного материального обогащения, в период времени примерно с 12 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ неоднократно передавал вышеуказанную топливную карту О., а также иным гражданам, которых установить не представилось возможным, которые о преступных действиях ФИО1 осведомлены не были, для приобретения ими дизельного топлива. В свою очередь О., а также иные граждане, которых установить не представилось возможным, будучи введенными в заблуждение ФИО1 , по поводу законности своих действий, используя вышеуказанную топливную карту сети АЗС «Газпром», серийный номер 

<

номер скрыт>, принадлежащую ООО «Свит-Ойл», приобретали дизельное топливо на автозаправочных станциях, а денежные средства за приобретённое дизельное топливо передавали ФИО1 Таким образом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 07 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 350 литров дизельного топлива по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр на общую сумму 21 115 рублей 50 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 03 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 250 литров дизельного топлива по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр на общую сумму 15 082 рубля 50 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 17 минут используя вышеуказанную топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 400 литров дизельного топлива по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр на сумму 24 132 рубля 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 54 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр на общую сумму 30 165 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр на общую сумму 30 165 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 26 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 30 165 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 37 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции «Башнефть» расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 58 рублей 98 копеек за 1 литр, на общую сумму 29 490 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 32 минуты используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции «Татнефть» расположенной по адресу: 

<

адрес>, автодорога М-4 Дон, 

<

адрес> приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 57 рублей 44 копейки за 1 литр, на общую сумму 28 720 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 18 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции «Татнефть» расположенной по адресу: 

<

адрес>, Красносулинский автодорога М-4 Дон, 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 57 рублей 44 копейки за 1 литр, на общую сумму 28 720 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 52 минуты используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции «Татнефть» расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> М-4 Дон, приобрёл, тем самым похитил 350 литров дизельного топлива, по цене 58 рублей 97 копеек за 1 литр, на общую сумму 20 639 рублей 50 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 07 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции «Роснефть» расположенной по адресу: 

<

адрес> приобрёл, тем самым похитил 10 литров дизельного топлива, по цене 57 рублей 70 копеек за 1 литр, на общую сумму 577 рублей 00 копеек, затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 35 литров дизельного топлива, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 2 111 рублей 55 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ 12 часов 53 минуты используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, приобрёл, тем самым похитил 455 литров дизельного топлива, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 27 450 рублей 15 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 31 минуты используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 30 165 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги Константиновск-Тацинская, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 30 165 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги Константиновск-Тацинская, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 30 165 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 18 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги Константиновск-Тацинская, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 30 165 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 30 165 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 43 минуты используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 30 165 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 44 минуты используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 30 165 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 04 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции «Роснефть» расположенной по адресу: 

<

адрес> приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 57 рублей 70 копеек за 1 литр, на общую сумму 28 850 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 30 165 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 01 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 40 литров дизельного топлива, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 2 413 рублей 20 копеек, также около 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, приобрёл, тем самым похитил 460 литров дизельного топлива, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 27 751 рубль 80 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 07 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции «Газпром» расположенной по адресу: 

<

адрес>, автодорога 

<

адрес>., приобрёл, тем самым похитил 250 литров дизельного топлива, по цене 56 рублей 16 копеек за 1 литр, на общую сумму 14 040 рублей 00 копеек, также около 21 часа 03 минут ДД.ММ.ГГГГ используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции «Газпром» расположенной по адресу: 

<

адрес>, автодорога 

<

адрес> приобрёл, тем самым похитил 250 литров дизельного топлива, по цене 56 рублей 16 копеек за 1 литр, на общую сумму 14 040 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 39 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 30 165 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 59 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 30 165 рублей 00 копеек. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 06 минут используя топливную карту сети АЗС «Газпром»

<

номер скрыт>, на автозаправочной станции ООО «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>, северо-восточная окраина 

<

адрес>, автодороги 

<

адрес>, приобрёл, тем самым похитил 500 литров дизельного топлива, по цене 60 рублей 33 копейки за 1 литр, на общую сумму 30 165 рублей 00 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил с топливной карты сети АЗС «Газпром», серийный номер 

<

номер скрыт>, принадлежащей ООО «Свит-Ойл», дизельное топливо в общем количестве 11 850 литров на общую сумму 707 443 рубля 20 копеек, причинив ООО «Свит-Ойл» ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью в содеянном раскаялся, суду показа, что полностью подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, а именно, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года он нашел топливную карту АЗС «Газпром» и в течение ДД.ММ.ГГГГ года неоднократно передал её иным лицам, для заправки автомобилей, которые ему в свою очередь передавали денежные средства. С суммой причиненного ущерба он согласен, причиненный ООО «Свит-Ойл» ущерб он полностью возместил.

Оценив исследованные доказательства по делу, суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего Б., данными при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, у него с ДД.ММ.ГГГГ года был заключён договор с компанией ООО «Свит-Ойл» и до настоящего времени договор не расторгался. Согласно доверенности от ДД.ММ.ГГГГ он, будет представлять интересы данной компании на стадии предварительного следствия, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе анализа программы «Гланас» был выявлен факт о незаконном списании дизельного топлива в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 707 519 рублей 79 копеек с топливной карты АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, принадлежащей ООО «Свит-Ойл», открытой в ООО «ППР» по адресу: 

<

адрес>, внутригородская территория города муниципальный округ 

<

адрес> При оформлении данной карты между компанией ООО «Свит-Ойл» и ООО «ППР» был составлен договор-оферта 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ. После приобретения карты сети АЗС «Газпром» компания ООО «Свит-Ойл» пополняла баланс данной карты денежными средствами на расчётный счёт ООО «ППР» после чего ООО «ППР» перечисляет денежные средства, на счет АЗС в которой производилось приобретение дизельного топлива, при этом данной картой можно приобретать только топливо в сети заправочных станций «Роснефть», «Газпром», «Лукойл» и других АЗС. На топливной карте установлен определённый лимит дизельного топлива, а именно: в сутки с топливной карты можно было приобрести 500 литров дизельного топлива. Топливная карта сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт> банковского счета не имеет, на данную карту начисляется только дизельное топливо. Данные карты выдавали водителям трудоустроенным в компании ООО «Свит-Ойл» для заправки служебных автомобилей. А топливную карту АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт> выдали при трудоустройстве на работу в компанию ООО «Свит-Ойл» В. Также ДД.ММ.ГГГГ они связались с директором данной компании ООО «Свит-Ойл» П. и сообщили о несанкционированном списании дизельного топлива и необходимости блокирования топливной карты АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>. После чего П., заблокировала данную топливную карту, а также собрала весь необходимый пакет документов для обращения в полицию. Своими преступными действиями С. причинил компании ООО «Свит-Ойл» материальный ущерб в сумме 707 519 рублей 79 копеек, который для компании ООО «Свит-Ойл» является крупным, так, как средний доход компании ООО «Свит-Ойл» составляет 76 000 рублей в месяц. (т. 1 л.д. 77-79);

Показаниями свидетеля В. , данными при производстве предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, примерно в апреле точную дату он не помнит ДД.ММ.ГГГГ года он устроился на работу в фирму ООО «Свит-Ойл» на должность водителя грузового автомобиля. Также ему выдали от фирмы ООО «Свит-Ойл» грузовой автомобиль, которым он управлял, когда он работал в вышеуказанной организации, когда принимал автомобиль, ему сказали, что все необходимые документы находятся в вышеуказанной машине, проверять он их не стал, а также ему сказали, что топливная карта находится в машине, которую ему выдала организация. Топливной картой он пользовался в последний раз в декабре точную дату он не помнит ДД.ММ.ГГГГ года в районе 

<

адрес>. Затем закончив рейс он написал заявление об увольнении по собственному желанию, так как в данной фирме ему не платили заработную плату. Все документы, которые выдавали когда он принимал машину остались в машине, топливная карта также осталась в машине. Более ему по данному факту пояснить нечего. (т. 1л.д. 161-163);

Показаниями свидетеля О., данными при производстве предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в ДД.ММ.ГГГГ года он открыл самозанятость - грузоперевозки различных объектов. Также в ДД.ММ.ГГГГ году он приобрёл грузовые машины, которые заправляются дизельным топливом. В ДД.ММ.ГГГГ году после новогодних праздников он, находясь дома по месту проживания вышел по рации 15 канал на связь и спросил кто продаёт дизельное топливо. Так как он ранее уже приобретал дизельное топливо, выходя на связь по рации. Далее спустя некоторое время, к нему вышел на связь мужчина и предложил купить у него дизельное топливо в количестве 500 литров по 45 рублей за одни литр, на что он согласился. Затем им данный мужчина сказал по рации, чтобы он подъехал к заправочной станции «Лукойл» на выезде из 

<

адрес>. Далее он подъехал к заправке «Лукойл» на выезде из 

<

адрес>, где не далеко от нее стоял белый самосвал. Затем к нему подъехал самосвал белого цвета и вышел из машины мужчина на вид 30-35 лет, у него были светлые волосы, среднего телосложения. Позже от сотрудников полиции он узнал, что данный мужчина ФИО1 , сотрудники полиции показали ему фотографию и он узнал, в нем того мужчину у которого покупал дизельное топливо. После чего С., передал ему топливную карту и сказал, чтобы он заправил с нее 500 литров дизельного топлива. После чего он поехал на АЗС «Лукойл» и заправился и после отдал ему топливную карту и денежные средства. Также он с ним встречался на заправке Газпром возле 

<

адрес>, Роснефть и на въезде в 

<

адрес>. Каждый раз он расплачивался с ФИО1 наличными денежными средствами. Сколько именно раз, и в какие дни он покупал у ФИО1 дизельное топливо он не помнит. Откуда у него топливная карта он не знает, ФИО1 не говорил, а он и не спрашивал. (т. 1 л.д. 166-168)

Также доказательствами вины подсудимого ФИО1 являются:

- протокол принятия устного заявления от представителя потерпевшего Б. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому неустановленное лицо, в период времени с 12 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, похитило дизельное топливо с использованием топливной карты ООО «ООО «Передовые платёжные решения» «Газпром» на общую сумму 707 519 рублей 79 копеек. (т. 1 л.д. 2);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный северо-восточнее окраины 

<

адрес>, на котором расположена автозаправочная станция «Лукойл». С места осмотра изъяты записи камер видеонаблюдения. (т. 1 л.д. 21-26);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, согласно которому в кабинете 

<

номер скрыт> СО ОМВД России по 

<

адрес> у ФИО1 изъята топливная карта сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>. (т. 1 л.д. 27-33);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный северо-восточнее окраины 

<

адрес>, на котором расположена автозаправочная станция «Лукойл». (т. 1 л.д. 34-35);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>Д., участвующий в осмотре ФИО1 указал место, где он нашел топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>. (т. 1 л.д. 39-45);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>». Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место, где он передавал топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, неизвестным лицам для оплаты дизельного топлива. (т. 1 л.д. 46-51);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, согласно которому, осмотрен участок местности, в 50 м. западнее от АЗС «Газпром», расположенной по адресу: 

<

адрес> автодороги «

<

адрес>». Участвующий в осмотре ФИО1 указал, на место, где он передавал топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, неизвестным лицам для оплаты дизельного топлива. (т. 1 л.д. 52-57);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>». Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место, где он передавал топливную карту сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, неизвестным лицам для оплаты дизельного топлива. (т. 1 л.д. 58-63);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрена топливная карта сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>. (т. 1 л.д. 106-107);

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому топливная карта сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт> — признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу. (т. 1 л.д. 110);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, согласно которому, осмотрен отчет по топливной карте сети АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 114-118);

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отчет по топливной карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ — признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (т. 1 л.д. 119-120);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, согласно которому осмотрен CD-R диск изъятый в ходе ОМП, на котором записано 47 видеофайлов с автозаправочной станции «Лукойл» расположенной по адресу: 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 125-157);

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому CD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ — признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (т. 1 л.д. 158-159)

Оценив собранные по делу доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, как в их совокупности, так и каждое отдельно, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, полностью доказана, подтверждена достаточной совокупностью приведенных выше доказательств, положенных в основу настоящего приговора, которые суд находит относимыми, допустимыми и достоверными.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения последовательны, логичны, совпадают по обстоятельствам происшедшего в целом и по отдельным моментам, подтверждают и дополняют друг друга, согласуются между собой и другими материалами дела. 

В ходе судебного следствия не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что представитель потерпевшего и свидетели обвинения оговаривают подсудимого ФИО1 , не представлены такие доказательства и стороной защиты.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, изложенные в описательно – мотивировочной части настоящего приговора согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 , данными в судебном заседании. 

Все доказательства, положенные в основу приговора, анализировались судом и оснований для их признания недопустимыми не установлено, поскольку каких-либо данных о наличии существенных нарушений, дающих безусловные основания для признания их недопустимыми доказательствами, материалы дела не содержат.

Противоречий в исследованных доказательствах, положенных в основу настоящего приговора, которые ставили бы под сомнение причастность и виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, судом в ходе судебного следствия не выявлено.

Также суд отмечает, что материалы дела не содержат данных о нарушении в ходе предварительного расследования права ФИО1 на защиту.

В судебном заседании государственный обвинитель уточнил предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в части стоимости похищенного дизельного топлива за 1 литр и части общей суммы причиненного ущерба. 

Суд находит обоснованной позицию государственного обвинителя, поскольку она подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, не ухудшает положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, а также данные о его личности, который 

<

данные изъяты> согласно которому после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ он добровольно, до возбуждения уголовного дела дал подробные признательные объяснения оперативному сотруднику полиции об обстоятельствах совершенного им преступления, указанное обстоятельство фактически является добровольным сообщением ФИО1 о совершенном им преступлении, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в предоставлении органам предварительного расследования подробной информации об обстоятельствах совершения преступления, а именно указал место, где он нашел топливную карту, места, где он передавал топливную карту иным лицам для заправки соляркой, добровольно выдал найденную им топливную карту, добровольно в полном объеме возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного;

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; 

- в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания, тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступления, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд, считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, с учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд убежден, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания назначенного ему наказания в виде лишения свободы, полагает, что изоляция подсудимого от общества, не будет отвечать целям уголовного наказания и принципам справедливости и гуманизма, и считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением на него определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Суд полагает, что назначение условного наказания в полной мере обеспечит возможность исправления подсудимого без реального отбывания наказания. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, данных о его личности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ при назначении ему наказания.

Разрешая в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о том, имеются ли основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, суд приходит к выводу об отсутствии таковых оснований.

Разрешая в соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос относительно меры пресечения в отношении подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу о том, что до вступления приговора в законную силу, избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит сохранению. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления ФКУ УИИ ГУФСИН России. 

Исполнение наказания возложить на филиал ФКУ «УИИ ГУФСИН России по Ростовской области» по месту жительства осужденного. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – сохранить. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- топливную карту АЗС «Газпром» 

<

номер скрыт>, принадлежащую ООО «Свит-Ойл» - считать возвращенной по принадлежности;

- остальные вещественные доказательства – хранить в материалах дела.

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Усть-Донецкий районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в течение 15 суток со дня постановления приговора, в апелляционной жалобе.

Судья И.Г. Никулев